
公告编号:2018-021 

证券代码：834676        证券简称：万合胶业      主办券商：申万宏源 

 

沈阳万合胶业股份有限公司 

关于 2017 年年度报告之更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。 

 

沈阳万合胶业股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018年 4月

27 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露了《2017

年年度报告》（以下简称“年报”）。因中勤万信会计师事务所（特殊

普通合伙）对公司重新出具了 2017 年度审计报告，公司披露的年报

的部分内容需要进行修改，现更正如下： 

一、“第一节 声明与提示” 

增加声明第三段描述： 

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带与持续

经营相关的重大不确定性及强调事项段落的无保留意见审计报告，本

公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明，请投资者注意阅读。 

二、“第四节 管理层讨论与分析”之“二、经营情况回顾”之

“（五）非标准审计意见说明” 

更正前： 

不适用。 

现更正为： 

√适用 □不适用  
审计意见类型： 带持续经营相关的重大不确定性及强调事项段

落的无保留意见 

董事会就非标准审计意见的说明： 



2017 年度，因公司实际控制人王惠武个人需要，公司于 2017 年度内向王惠武拆借资金总

计 13,000,000.00 元，根据银行同期贷款利率形成利息 237,800.00 元。2018 年 3 月 30 日，

公司收到王惠武 500 万元还款。2018 年 4 月 25 日，公司收到王惠武 24 万元还款。2018

年 4 月 26 日，公司收到王惠武 178 万元还款。2018 年 4 月 26 日，公司收到王惠武 650

万元还款。总计还款 13,520,000.00 元。公司财务报表批准报出后，王惠武于 2018 年 4 月

28 日又自公司借款 650.00 万元，形成关联方资金占用。截至目前，2018 年形成的

6,500,000.00 元占用资金尚未归还。另外，公司 2017 年度经营活动净现金流为－21.10 万

元；同时，2018 年度公司尚需偿还银行借款 21,000,000.00 元。 

为此董事会计划从以下几方面制定措施切实改善公司持续经营能力和公司治理情况： 

（1）主要经营策略 

努力实现销售收入的增长，扩大市场覆盖面，扩大实质客户群，进而提升客户的签约量；

同时以资金流为导向，采取切实可行的措施，加强应收账款管理。 

稳固老客户，发展新客户。在原有客户的基础上，进行深度挖掘，拓展客户的深入需求，

稳固老客户的同时发展新客户。 

（2）拓展客户类型 

2016 年底公司开始液晶电视自动化生产机器人和胶接材料的研发。2017 年初公司与某大

型液晶电视生产制造商签定框架合作协议书，就利用新材料（胶接材料）和人工智能改造

液晶电视生产流水线项目达成共识。2018 年初公司研发的具有完全自主知识产权的涂胶

机器人和胶接材料开始在该液晶电视生产制造商并线生产。2018 年 4 月公司研发的国内

领先的具有完全自主知识产权的整条液晶电视背光模组全自动生产线和胶接材料完成测

试。公司逐渐从单一的胶粘剂制造商演化为向液晶电视生产提供高效生产方式的提供商。 

（3）关联方资金占用解决方案 

公司管理层已充分意识到关联方资金占用的严重性，公司将对实际控制人王惠武及其他

关联方资金占用问题尽快予以解决；同时，公司、实际控制人及关联方、管理层将进一步

提高规范意识，严格依照《公司法》、《公司章程》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司

信息披露细则》等法律法规的要求及时履行审议程序和信息披露义务；另外，公司将要求

实际控制人王惠武及其他关联方签署《关于避免关联方资金占用的承诺函》、《关于归还占

用资金的承诺函》，采取一切措施减少关联方占用资金净额，直至占用资金全部归还；公

司将设立《防止控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金管理制度》，不断完善公

司治理，规范公司于关联方之间的经营性关联往来。 

（4）更正《2017 年年度报告》 

公司将根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的勤信审字【2018】第 1248

号带持续经营相关的重大不确定性及强调事项段落的无保留意见审计报告对已于 2018年

4 月 27 日披露的《2017 年年度报告》进行更正。 

 

三、“第四节 管理层讨论与分析”之“三、持续经营评价” 

更正前： 

公司依靠完备的生产技术及持续创新能力，已具备核心竞争力。

公司对胶粘剂关键技术拥有自主知识产权，不断提升研发能力，优化



工艺、生产线以及下游应用配套方案，保障公司对市场的快速反应和

有效开发。公司已在多个下游细分领域取得较高市场占有率与知名度。 

报告期内，公司具备良好的可持续经营能力。 

现更正为： 

公司依靠完备的生产技术及持续创新能力，已具备核心竞争力。

公司对胶粘剂关键技术拥有自主知识产权，不断提升研发能力，优化

工艺、生产线以及下游应用配套方案，保障公司对市场的快速反应和

有效开发。公司已在多个下游细分领域取得较高市场占有率与知名度。 

由于公司 2017 年度发生了关联方资金占用情况，中勤万信会计

师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了带持续经营相关的重大不确

定性及强调事项段落的无保留意见审计报告，提到公司资金流存在问

题，可能导致公司持续经营能力存在重大不确定性。对此，公司制定

了 2018年改善持续经营能力的措施： 

（1）主要经营策略 

努力实现销售收入的增长，扩大市场覆盖面，扩大实质客户群，

进而提升客户的签约量；同时以资金流为导向，采取切实可行的措施，

加强应收账款管理。 

稳固老客户，发展新客户。在原有客户的基础上，进行深度挖掘，

拓展客户的深入需求，稳固老客户的同时发展新客户。 

（2）拓展客户类型 

2016 年底公司开始液晶电视自动化生产机器人和胶接材料的研

发。2017 年初公司与某大型液晶电视生产制造商签定框架合作协议

书，就利用新材料（胶接材料）和人工智能改造液晶电视生产流水线

项目达成共识。2018 年初公司研发的具有完全自主知识产权的涂胶

机器人和胶接材料开始在该液晶电视生产制造商并线生产。2018年 4



月公司研发的国内领先的具有完全自主知识产权的整条液晶电视背

光模组全自动生产线和胶接材料完成测试。公司逐渐从单一的胶粘剂

制造商演化为向液晶电视生产提供高效生产方式的提供商。 

（3）关联方资金占用解决方案 

公司管理层已充分意识到关联方资金占用的严重性，公司将对实

际控制人王惠武及其他关联方资金占用问题尽快予以解决；同时，公

司、实际控制人及关联方、管理层将进一步提高规范意识，严格依照

《公司法》、《公司章程》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息

披露细则》等法律法规的要求及时履行审议程序和信息披露义务；另

外，公司将要求实际控制人王惠武及其他关联方签署《关于避免关联

方资金占用的承诺函》、《关于归还占用资金的承诺函》，采取一切措

施减少关联方占用资金净额，直至占用资金全部归还；公司将设立《防

止控股股东、实际控制人及其关联方占用公司资金管理制度》，不断

完善公司治理，规范公司与关联方之间的经营性关联往来。 

四、“第五节 重要事项”之“一、重要事项索引”之“（一） 股

东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况”之“占

用原因、归还及整改情况” 

更正前： 

因公司控股股东、实际控制人王惠武个人需要，公司于 2017年

度内向王惠武拆借资金总计 13,000,000 元，根据银行同期贷款利

率形成利息 237,800元。截至 2018年 4月 27日，公司已收到王惠

武还款本金及利息 13,520,000 元。为确保此类事项不再发生，维

护公司财产的完整和安全，公司控股股东、实际控制人以及董事、

监事、高级管理人员深入学习相关法律法规及其他规则制度，提高

规范运作水平，未来将严格执行公司的内控制度及全国中小企业股



份转让系统的各项规则制度的规定。公司拟设立《防止控股股东、

实际控制人及其关联方占用公司资金管理制度》，在制度上进一步

规范公司治理。 

现更正为： 

因公司控股股东、实际控制人王惠武个人需要，公司于 2017年

度内向王惠武拆借资金总计 13,000,000 元，根据银行同期贷款利

率形成利息 237,800元。截至 2018年 4月 27日，公司已收到王惠

武还款本金及利息 13,520,000元。2018年 4月 28日王惠武又自公

司借款 6,500,000.00 元，再次形成关联方资金占用，该部分占用

资金仍未归还，王惠武已签署《关于归还占用资金的承诺函》，承诺

尽快归还占用资金。为确保此类事项不再发生，维护公司财产的完

整和安全，公司控股股东、实际控制人以及董事、监事、高级管理

人员深入学习相关法律法规及其他规则制度，提高规范运作水平，

未来将严格执行公司的内控制度及全国中小企业股份转让系统的

各项规则制度的规定。公司拟设立《防止控股股东、实际控制人及

其关联方占用公司资金管理制度》，在制度上进一步规范公司治理。

同时，公司全体董监高将签署《关于避免关联方资金占用的承诺

函》。 

五、“第五节 重要事项”之“二、重要事项详情”之“（二）报

告期内公司发生的偶发性关联交易情况” 

更正前： 

关联方 交易内容 交易金额 

是否履行

必要决策

程序 

临时报

告披露

时间 

临时报

告编号 

王惠武、吴

春霞 
为公司向浦发银行沈

阳分行贷款人民币 800

万元提供保证担保 

0 是 2018 年 4

月 27日 

2018-

008 



王惠武、纪

文龙、王晓

男、王晓

丹、沈阳彤

鹄峰商贸有

限公司 

为与仲津国际租赁有

限公司 171.12万元融

资租赁交易提供无偿

担保 

0 是 2017 年 3

月 17日 

2017-

007 

王惠武 公司与光大银行沈阳

分行贷款人民币800万

元。沈阳恒信融资担保

有限公司为此次贷款

提供保证。股东王惠武

将其持有的本公司 400

万股股权质押给沈阳

恒信融资担保有限公

司作反担保 

0 是 2017 年

12 月 21

日 

2017-

037 

王晓男、王

晓丹、肖军 
公司与光大银行沈阳

分行贷款人民币500万

元，沈阳恒信融资担保

有限公司为此次贷款

提供保证。自然人王晓

丹、王晓男、肖军为此

次贷款提供反担保 

0 是 2017 年

12 月 21

日 

2017-

037 

王惠武 资金拆借（含利息） 5,210,250.00 是 2018 年 4

月 27日 

2018-

008 

王惠武 资金拆借（含利息） 8,027,550.00 是 2018 年 4

月 27日 

2018-

008 

总计 - 13,237,800.00 - - - 

偶发性关联交易的必要性、持续性以及对公司生产经营的影响： 

以上关联担保的借款主要用于公司日常生产经营资金周转，是

公司经营发展的正常所需，有利于公司持续稳定经营，促进公司发

展，符合公司和全体股东的利益，不会对公司正常生产经营活动造

成影响。 

以上对王惠武的资金拆借属于关联方资金占用，是无必要的，

公司已收回本金及利息，利息为银行同期贷款利率，未对公司形成



实质性损害，对公司影响可控。公司于第一届董事会第十七次会议

对关联拆借事项进行确认，相关议案提交 2017 年年度股东大会审

议。 

现更正为： 

关联方 交易内容 交易金额 

是否履行

必要决策

程序 

临时报

告披露

时间 

临时报

告编号 

王惠武、吴

春霞 
为公司向浦发银行沈

阳分行贷款人民币 800

万元提供保证担保 

0 是 2018 年 4

月 27日 

2018-

008 

王惠武、纪

文龙、王晓

男、王晓

丹、沈阳彤

鹄峰商贸有

限公司 

为与仲津国际租赁有

限公司 171.12万元融

资租赁交易提供无偿

担保 

0 是 2017 年 3

月 17日 

2017-

007 

王惠武 公司与光大银行沈阳

分行贷款人民币800万

元。沈阳恒信融资担保

有限公司为此次贷款

提供保证。股东王惠武

将其持有的本公司 400

万股股权质押给沈阳

恒信融资担保有限公

司作反担保 

0 是 2017 年

12 月 21

日 

2017-

037 

王晓男、王

晓丹、肖军 
公司与光大银行沈阳

分行贷款人民币500万

元，沈阳恒信融资担保

有限公司为此次贷款

提供保证。自然人王晓

丹、王晓男、肖军为此

次贷款提供反担保 

0 是 2017 年

12 月 21

日 

2017-

037 

王惠武 资金拆借（含利息） 5,210,250.00 是 2018 年 4

月 27日 

2018-

008 

王惠武 资金拆借（含利息） 8,027,550.00 是 2018 年 4

月 27日 

2018-

008 



王晓男 关联方往来款 
15,943,590.20 是 2018 年 6

月 1 日 

2018-

013 

沈阳彤鹄峰

商贸有限公

司 

关联方往来款 
6,435,000.00 是 2018 年 6

月 1 日 

2018-

013 

总计 - 35,616,390.20 - - - 

偶发性关联交易的必要性、持续性以及对公司生产经营的影响： 

以上关联担保的借款主要用于公司日常生产经营资金周转，是

公司经营发展的正常所需，有利于公司持续稳定经营，促进公司发

展，符合公司和全体股东的利益，不会对公司正常生产经营活动造

成影响。 

以上对王惠武的资金拆借属于关联方资金占用，是无必要的，

公司于 2018年 4月 26日收回本金及利息，利息为银行同期贷款利

率。2018 年 4 月 28 日王惠武又自公司借款 650 万元，形成占用。

公司董事会对关联拆借事项进行确认，相关议案提交 2017 年年度

股东大会审议。 

以上对王晓男的关联方往来款属于其他关联方资金往来。王晓

男 负 责公 司采购 ， 2017 年 度公 司 累计 汇与王 晓 男款 项

15,943,590.20 元，王晓男还款或报销累计 15,943,590.20 元，截

至 2017年 12月 31日余额为 0元。 

以上对沈阳彤鹄峰商贸有限公司的关联方往来款属于公司自

沈阳彤鹄峰商贸有限公司拆入资金，系为公司日常生产经营筹措周

转资金，有利于公司持续稳定经营，促进公司发展。2017年度公司

累计借入沈阳彤鹄峰商贸有限公司 6,435,000.00 元，归还沈阳彤

鹄峰商贸有限公司 6,435,000.00元，截至 2017年 12月 31日余额

为 0元。 

六、“第十一节 财务报告”之“一、审计报告” 

更正前： 



 

是否审计 是 

审计意见 无保留意见 

审计报告中的特别段落 无 

审计报告编号 勤信审字【2018】第 0462号 

审计机构名称 中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙） 

审计机构地址 北京西直门外大街 110 号中糖大厦 11 层 

审计报告日期 2018年 4月 27日 

注册会计师姓名 陈大、裴志军 

会计师事务所是否变更 否 

审计报告正文： 

审 计 报 告 

勤信审字【2018】第 0462号 

沈阳万合胶业股份有限公司全体股东：  

    一、审计意见 

    我们审计了沈阳万合胶业股份有限公司（以下简称万合胶业公司）财务报

表，包括 2017 年 12 月 31 日的资产负债表，2017 年度的利润表、现金流量表、

股东权益变动表以及财务报表附注。 

    我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编

制，公允反映了万合胶业公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度

的经营成果和现金流量。 

    二、形成审计意见的基础 

    我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的

“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的

责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于万合胶业公司，并履行

了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，

为发表审计意见提供了基础。 

    三、其他信息 

万合胶业公司管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息包括

2017 年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。 

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发

表任何形式的鉴证结论。 

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，

考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不

一致或者似乎存在重大错报。 



基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当

报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。 

    四、管理层和治理层对财务报表的责任 

    万合胶业公司管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编

制财务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使

财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。 

    在编制财务报表时，管理层负责评估万合胶业公司的持续经营能力，披露

与持续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清

算万合胶业公司、终止运营或别无其他现实的选择。 

治理层负责监督万合胶业公司的财务报告过程。 

五、注册会计师对财务报表审计的责任 

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错

报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，

但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报

可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报

表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。 

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业

怀疑。同时，我们也执行以下工作： 

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和

实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计

意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内

部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误

导致的重大错报的风险。 

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非

对内部控制的有效性发表意见。 

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合

理性。 

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的

审计证据，就可能导致对万合胶业公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情

况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定

性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披

露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计

报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致万合胶业公司不能持

续经营。 

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报

表是否公允反映相关交易和事项。 



我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟

通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。 

 

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：陈大 

        

      二〇一八年四月二十七日           中国注册会计师：裴志军 

 

现更正为： 

 

是否审计 是 

审计意见 无保留意见 

审计报告中的特别段落 持续经营重大不确定段落 

审计报告编号 勤信审字【2018】第 1248号 

审计机构名称 中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙） 

审计机构地址 北京西直门外大街 110 号中糖大厦 11 层 

审计报告日期 2018年 5月 18日 

注册会计师姓名 陈大、裴志军 

会计师事务所是否变更 否 

审计报告正文： 

审 计 报 告 

勤信审字【2018】第 1248号 

沈阳万合胶业股份有限公司全体股东： 

  一、审计意见 

我们审计了沈阳万合胶业股份有限公司（以下简称万合胶业公司）财务报表，

包括 2017 年 12 月 31 日的资产负债表，2017 年度的利润表、现金流量表、股

东权益变动表以及财务报表附注。 

我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公

允反映了万合胶业公司 2017 年 12 月 31 日的财务状况以及 2017 年度的经营

成果和现金流量。 

二、形成审计意见的基础 

我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。审计报告的

“注册会计师对财务报表审计的责任”部分进一步阐述了我们在这些准则下的

责任。按照中国注册会计师职业道德守则，我们独立于万合胶业公司，并履行



了职业道德方面的其他责任。我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，

为发表审计意见提供了基础。 

三、与持续经营相关的重大不确定性 

我们提醒财务报表使用者关注，如“财务报表附注八、5、（2）”所述，万合

胶业公司实际控制人王惠武占用资金 1,323.78 万元；截至 2018 年 4 月 26 日，

万合胶业公司收到王惠武还款 1,352.00 万元；需要说明的是，万合胶业公司

财务报表批准报出后，实际控制人王惠武于 2018 年 4 月 28 日又自万合胶业公

司借款 650.00 万元。 

另外，万合胶业公司 2017 年度经营活动净现金流为－21.10 万元；同时，

如“财务报表附注六、12”所述，万合胶业公司存在银行贷款 2,100.00 万元，需

于 2018 年度偿还，关联方资金占用的存在，可能导致万合胶业公司不能在正

常的经营情况下偿还银行贷款。 

这些事项或情况，连同“财务报表附注十一”所示的其他重要事项，表明存

在可能导致对万合胶业公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事

项不影响已发表的审计意见。 

四、强调事项 

我们提醒财务报表使用者关注，万合胶业公司对“财务报表附注六、4、（4）

表下注释”、“财务报表附注八、5、（2）”、“财务报表附注十一”进行了修改，修

改原因详见 “财务报表附注十一、1”，修改前相关披露请查阅我所出具的“勤信

审字【2018】第 0462号”审计报告后附财务报表及附注。我们实施的审计程序

仅限于上述财务报表附注所做的修改。 

五、其他信息 

万合胶业公司管理层（以下简称管理层）对其他信息负责。其他信息包括

2017 年度报告中涵盖的信息，但不包括财务报表和我们的审计报告。 

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息，我们也不对其他信息发

表任何形式的鉴证结论。 

结合我们对财务报表的审计，我们的责任是阅读其他信息，在此过程中，

考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不

一致或者似乎存在重大错报。 

基于我们已执行的工作，如果我们确定其他信息存在重大错报，我们应当

报告该事实。在这方面，我们无任何事项需要报告。 

六、管理层和治理层对财务报表的责任 

万合胶业公司管理层（以下简称管理层）负责按照企业会计准则的规定编制财

务报表，使其实现公允反映，并设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务

报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。 



在编制财务报表时，管理层负责评估万合胶业公司的持续经营能力，披露与持

续经营相关的事项（如适用），并运用持续经营假设，除非管理层计划清算万

合胶业公司、终止运营或别无其他现实的选择。 

治理层负责监督万合胶业公司的财务报告过程。 

七、注册会计师对财务报表审计的责任 

我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错

报获取合理保证，并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证，

但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报

可能由于舞弊或错误导致，如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报

表使用者依据财务报表作出的经济决策，则通常认为错报是重大的。 

在按照审计准则执行审计工作的过程中，我们运用职业判断，并保持职业

怀疑。同时，我们也执行以下工作： 

（1）识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险，设计和

实施审计程序以应对这些风险，并获取充分、适当的审计证据，作为发表审计

意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内

部控制之上，未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误

导致的重大错报的风险。 

（2）了解与审计相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非

对内部控制的有效性发表意见。 

（3）评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合

理性。 

（4）对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论。同时，根据获取的

审计证据，就可能导致对万合胶业公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情

况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定

性，审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披

露；如果披露不充分，我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计

报告日可获得的信息。然而，未来的事项或情况可能导致万合胶业公司不能持

续经营。 

（5）评价财务报表的总体列报、结构和内容（包括披露），并评价财务报

表是否公允反映相关交易和事项。 

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟

通，包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。 

 

中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：陈大 

 



      二〇一八年五月十八日            中国注册会计师：裴志军 

 

七、“2017年度财务报表附注”之“六、财务报表项目注释”之

“4、其他应收款”之“（4）按欠款方归集的期末余额前五名的其他

应收款情况” 

更正前： 

单位名称 款项性质 期末余额 账龄 
占其他应收款期末余额

合计数的比例（%） 

坏账准备 

期末余额 

王惠武 往来款 13,237,800.00  1 年以内 92.80  －  

沈阳恒信担保有限公司 保证金 500,000.00  1 年以内 3.51  15,000.00  

仲津国际租赁有限公司 保证金 300,000.00  1 年以内 2.10  9,000.00  

加加食品集团有限公司 保证金 50,000.00  1 至 2 年 0.35  5,000.00  

刘克志 备用金 35,188.00  1 年以内 0.25  1,055.64  

合计 — 14,122,988.00  — 99.01  30,055.64  

注：截止本财务报表批准报出日，本公司收到实际控制人王惠武还款 13,520,000.00 元。 

现更正为： 

单位名称 款项性质 期末余额 账龄 
占其他应收款期末余额

合计数的比例（%） 

坏账准备 

期末余额 

王惠武 往来款 13,237,800.00  1 年以内 92.80  － 

沈阳恒信担保有限公司 保证金 500,000.00  1 年以内 3.51  15,000.00  

仲津国际租赁有限公司 保证金 300,000.00  1 年以内 2.10  9,000.00  

加加食品集团有限公司 保证金 50,000.00  1 至 2 年 0.35  5,000.00  

刘克志 备用金 35,188.00  1 年以内 0.25  1,055.64  

合计 — 14,122,988.00  — 99.01  30,055.64  

注：截止本财务报表批准报出日，本公司收到实际控制人王惠武还款 13,520,000.00

元。需要说明的是，公司财务报表批准报出后，实际控制人王惠武于 2018 年 4 月 28 日

又自公司借款 6,500,000.00 元。 

 

八、“2017年度财务报表附注”之“八、关联方及关联交易”之

“5、关联方交易情况”之“（2）关联方资金拆借” 

更正前： 



关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明 

拆出：     

王惠武 5,210,250.00  2017-5 2017-12 往来款 

王惠武 8,027,550.00  2017-11 2017-12 往来款 

小计 13,237,800.00     

注：拆借金额 13,237,800.00 元，其中本金 13,000,000.00 元，利息 237,800.00 元。 

现更正为： 

关联方 
借款或往来款

金额 
起始日 到期日 说明 

拆入或收回款项：     

沈阳彤鹄峰商贸有限公司 6,435,000.00  2017-9 2017-12 往来款 

王晓男 15,943,590.20  2017-1 2017-12 往来款 

小计 22,378,590.20        

拆出或偿还款项：     

沈阳彤鹄峰商贸有限公司 6,435,000.00  2017-9 2017-12 往来款 

王惠武 5,210,250.00  2017-5 2017-12 借款 

王惠武 8,027,550.00  2017-11 2017-12 借款 

王晓男 15,943,590.20  2017-1 2017-12 往来款 

小计 35,616,390.20      

注 1：截至期末，王惠武自公司累计借入资金 13,237,800.00 元，其中：本金 13,000,000.00

元，利息 237,800.00 元。截至 2018 年 4 月 26 日，公司收到王惠武还款 13,520,000.00 元。需要

说明的是，公司财务报表批准报出后，实际控制人王惠武于 2018 年 4 月 28 日又自公司借款

6,500,000.00 元。 

注 2：本期公司与沈阳彤鹄峰商贸有限公司累计发生往来款 6,435,000.00 元，截至期末，

公司与沈阳彤鹄峰商贸有限公司往来款余额为 0 元。需要说明的是，2018 年 1 月 1 日至 5 月

11 日，公司与沈阳彤鹄峰商贸有限公司发生往来款拆出款项合计为 3,307,775.00 元、拆入款

项合计为 3,310,000.00 元；截至 2018 年 5 月 11 日，公司应付沈阳彤鹄峰商贸有限公司款项余

额为 2,225.00 元。 

注 3：本期公司与王晓男累计发生往来款 15,943,590.20 元，截至期末，公司与王晓男往

来款余额为 0 元。需要说明的是，2018 年 1 月 1 日至 5 月 11 日，公司与王晓男发生往来款

拆出款项合计为 1,707,493.30 元、拆入款项合计为 1,188,910.50 元；截至 2018 年 5 月 11 日，

公司应收王晓男款项余额为 518,582.80 元。 

 

九、“2017年度财务报表附注”之“十一、其他重要事项” 



更正前： 

截止本财务报表批准报出日，本公司不存在需要披露的其他重要

事项。 

现更正为： 

1、财务报表附注修改原因 

公司对财务报表附注六、4、（4）表下注释及财务报表附注八、

5、（2）以及本节内容进行了修改，主要原因系公司财务报表批准报

出后，实际控制人于 2018 年 4 月 28 日又自公司借款 650.00 万元，

以及截至 2018年 5月 11日公司应收关联方王晓男 51.86万元，形成

关联方资金占用。 

2、关于持续经营能力的改善措施 

截 至 期 末 ， 实 际 控 制 人 王 惠 武 自 公 司 累 计 借 入 资 金

13,237,800.00元，其中：本金 13,000,000.00元，利息 237,800.00

元。截至 2018年 4月 26日，公司收到王惠武还款 13,520,000.00元。

需要说明的是，公司财务报表批准报出后，实际控制人王惠武于 2018

年 4月 28日又自公司借款 6,500,000.00元。 

另外，2018 年 1-4 月，公司与关联方王晓男发生往来款拆出款

项合计为 1,707,493.30元、拆入款项合计为 1,188,910.50元；截至

2018 年 5 月 11 日，公司应收王晓男款项余额为 518,582.80 元。另

外，公司 2017 年度经营活动净现金流为－21.10 万元；同时，2018

年度尚需偿还银行借款 21,000,000.00元。 

以上迹象表明，公司资金流存在问题，可能导致公司持续经营能

力存在重大不确定性。对此，公司制定了 2018 年改善持续经营能力

的措施： 

（1）主要经营策略 



努力实现销售收入的增长，扩大市场覆盖面，扩大实质客户群，

进而提升客户的签约量；同时以资金流为导向，采取切实可行的措施，

加强应收账款管理。 

稳固老客户，发展新客户。在原有客户的基础上，进行深度挖掘，

拓展客户的深入需求，稳固老客户的同时发展新客户。 

（2）拓展客户类型 

2016 年底公司开始液晶电视自动化生产机器人和胶接材料的研

发。2017 年初公司与某大型液晶电视生产制造商签定框架合作协议

书，就利用新材料（胶接材料）和人工智能改造液晶电视生产流水线

项目达成共识。2018 年初公司研发的具有完全自主知识产权的涂胶

机器人和胶接材料开始在该液晶电视生产制造商并线生产。2018年 4

月公司研发的国内领先的具有完全自主知识产权的整条液晶电视背

光模组全自动生产线和胶接材料完成测试。公司逐渐从单一的胶粘剂

制造商演化为向液晶电视生产提供高效生产方式的提供商。 

（3）关联方资金占用解决方案 

公司管理层已充分意识到关联方资金占用的严重性，公司将对实

际控制人王惠武及关联方王晓男资金占用问题尽快予以解决；同时，

公司、实际控制人及关联方、管理层将进一步提高规范意识，严格依

照《公司法》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露细则》

等法律法规的要求及时履行信息披露义务；另外，公司将要求实际控

制人王惠武及关联方王晓男与公司签署《还款计划书》，并要求作出

《还款承诺》，采取一切措施减少关联方占用资金净额，直至占用资

金全部归还。 

公司已于 2018 年 6 月 1 日在全国中小企业股份转让系统指定信

息披露平台披露了更正后的《2017年年度报告》，具体更正内容详见



该公告。 

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

 

特此公告。 

 

沈阳万合胶业股份有限公司 

董事会 

2018年 6月 1日 


